PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 47/2017– PROPG/UENP

Ref.: Chamada 42/2017 – Programa Institucional Bolsa Técnico da Universidade Estadual
do Norte do Paraná - UENP, em consonância com a Chamada Pública Nº 12/2017 da
Fundação Araucária e com o resultado da seleção dos coordenadores/orientadores
publicado no Edital 45/2017 PROPG/UENP.

A Professora Dra. Teresinha Esteves da Silveira
Reis, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no
uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO a abertura do processo seletivo para o preenchimento de 05

(cinco) vagas para bolsista técnico conforme Edital 42/2017(FASE II).

 1. CARACTERIZAÇÃO DAS BOLSAS
1.1 Nível Superior (NS): Profissional com curso completo de graduação, priorizando aluno
matriculado em programa de pós-graduação Stricto Sensu, para exercer atividades técnicas
de nível superior envolvendo técnicas e métodos específicos.

1.2 VALOR E DURAÇÃO DA BOLSA

NÍVEL DE FORMAÇÃO VALOR MENSAL DURAÇÃO

Superior R$ 2.000,00 18 meses

1.3 Para a modalidade de formação de nível superior, os bolsistas deverão exercer suas
atividades em regime de até 40 horas semanais.

2. DAS VAGAS, ORIENTADOR, CAMPUS E DEDICAÇÃO AO PROJETO.

VAGAS COORDENADOR/ORIENTADOR CAMPUS DEDICAÇÃO

01 (uma) Fernando de Brito Alves  Jacarezinho 40 (quarenta)
horas semanais

01 (uma) Antônio Stabelini Neto Jacarezinho 40 (quarenta)
horas semanais

01 (uma) Rudolph dos Santos Gomes
Pereira

Cornélio
Procópio

40 (quarenta)
horas semanais

01 (uma) Letícia Jovelina Storto Cornélio
Procópio

40 (quarenta)
horas semanais

01 (uma) Fábio Rodrigues Ferreira
Seiva

Luiz
Meneghel

40 (quarenta)
horas semanais

3. DA INSCRIÇÃO

3.1 Local e Período: informações no Anexo I;

3.2 Taxa de Inscrição: Isento.

3.3 Documentos Exigidos para Inscrição

- Ficha de inscrição, devidamente preenchida (Anexo II);

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

- Fotocópia do RG e CPF;
- Currículo Lattes;
- Fotocópia do Diploma de Graduação (Nível Superior) ou Declaração de Conclusão de
Curso (inclusive para os concluintes em 2017);
Obs.: Será permitida a inscrição de candidatos por meio de um representante, desde que
munido de procuração.

3.4 REQUISITOS MÍNIMOS PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO:

Para se inscrever no processo de seleção o candidato deve atender aos seguintes
requisitos:

a) Possuir graduação em curso reconhecido pelo MEC nas áreas constantes no Anexo I

deste edital, conforme a vaga pretendida.

b) possuir Currículo cadastrado na plataforma Lattes;

c) ter disponibilidade de dedicação às atividades previstas no projeto, conforme item 2

deste edital.

d) não acumular bolsas de qualquer modalidade e não possuir vínculo empregatício no

momento da implantação da bolsa.

e) demais requisitos estabelecidos no Anexo I conforme a vaga pleiteada.

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
Os critérios de seleção constam no Anexo I deste edital.

5. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA.
As informações constam no  Anexo I deste edital.

6. CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Abertura do processo de seleção dos bolsistas. 08/12/2017

Prazo final para a seleção dos bolsistas 15/12/2017

Divulgação do resultado do processo de seleção dos bolsistas  Até 18/12/2017

Envio dos Anexos II, III e IV do edital 042/2017 devidamente
assinados pelo orientador e bolsista selecionado.

Até 19/12/2017

7. DO RESULTADO FINAL E DO RECURSO
7.1 RESULTADO FINAL
O resultado final da seleção será divulgado no site http://www.uenp.edu.br/, até o dia
18/12/2017.
7.2 . RECURSO
Os recursos poderão ser protocolados no mesmo local da inscrição até 24h após a
publicação do resultado.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

8.1- Ficam os coordenadores/orientadores responsáveis pela indicação dos membros da
banca de seleção. A banca deverá ser composta por no mínimo 3 integrantes, sendo
presidida pelo coordenador/orientador.

8.2 – Após a finalização do processo de seleção, o presidente da banca encaminhará à
PROPG a ata assinada pelos membros da banca juntamente com os Anexos II, III e IV do
Edital 042/2017 PROPG/UENP devidamente assinados pelo orientador e bolsista
selecionado.

 8.3- Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
ouvida a comissão de seleção.

Jacarezinho, 08 de dezembro e 2017.

Teresinha Esteves da Silveira Reis
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO I

Orientador/

Coordenador
Centro Inscrição

(Período e local)
Requisitos Critério de seleção seleção

(data, horário,

local)

observação

Prof. Dr. Antonio

Stabelini Neto

Centro de

Ciências da

Saúde/CJ

De: 11 a

14/12/2017
Local: Secretaria

do CCS/Campus

Jacarezinho

Graduação em

Educação Física

Análise de currículo

e entrevista
Data: 15/12/2017
Horário:14:00h
Local : CCS

---------

Profa . Dra Letícia

Jovelina Storto

Centro de

Letras,

Comunicação e

Artes/CCP

De: 11 a

14/12/2017 local:

CEPEL, Bloco C,

campus

universitário/

Cornélio Procópio

Graduação em Letras  Análise de currículo

e entrevista
Data 18/12/2017
Horário: 14h
Local: CEPEL, Bloco

C, campus

universitário

------------

Prof. Dr. Fábio

Rodrigues Seiva

Centro de

Ciências

Biológicas/CLM

De: 11 a

13/12/2017
Local: Secretaria

CCB/
Campus Luiz

Meneghel

Poderão se candidatar

profissionais com

graduação em ensino

superior completa em

cursos relacionados da

área de Biológicas e

que tenham cursado

bioquímica na grade

curricular.

Análise de currículo

e entrevista
Data: 14 e

15/12/2017

Horário: 9h
Local: CCB/CLM

Poderá ser aplicado

uma avaliação,

sobre conteúdos

básicos, de caráter

eliminatório, caso o

número de

pretendentes à

bolsa, ultrapasse 15

candidatos.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Prof. Dr. Fernando

de Brito Alves

Centro de

Ciências sociais

Aplicadas/

Campus de

Jacarezinho

De: 11 a

13/12/2017

Secretaria

Programa de

Pós-Graduação

Ciências

Jurídicas

Graduado em Direito,

preferencialmente

cursando a pós-

graduação em direito.

análise de currículo

e entrevista.
Data : 15/12/2017
Local:

PPGCJ/CCSA/CJ,
Horário: 14 horas

----------

Prof. Dr. Rudolph

dos Santos Gomes

Pereira

Centro de

Ciências

Humanas e da

Educação/

campus de

Cornélio

Procópio

(unidade centro)

De: 11 a 13 de

dezembro de

2017.

Local: Secretaria

do PPGEN das

14h às 18h - Rua

Portugal, 340,

Centro, Cornélio

Procópio.

Profissional com curso

completo de graduação,

priorizando na

classificação o aluno

matriculado em

programa de pós-

graduação Stricto

Sensu, para exercer

atividades técnicas de

nível superior

envolvendo técnicas e

métodos específicos.

A prova escrita
versará sobre a
elaboração de uma
Proposta de Oficina
formativa, voltada ao
Ensino de
determinado
conteúdo, a ser
realizada no LAPEN
– Laboratório de
Pesquisa em Ensino
do Mestrado
Profissional em
Ensino da UENP.

Data: 15/12/2017

Hora: 9h-11h

Local: Laboratório
de Ensino
(REMIFOR), Rua
Portugal, 340,
Centro, Cornélio
Procópio.

------------

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO N.º________

ORIENTADOR/COORDENADOR:_____________________________CAMPUS________

Nome:____________________________________________________________________

Curso de Graduação________________________________________________________

Cursando pós-graduação stricto sensu (   ) não          (   ) sim    qual? _________IES___

Nascido em: _____/_____/_____ Sexo:_________ Estado Civil:______________________

RG:____________________ CPF:______________________

Endereço Residencial:_____________________________________________ n.º _______

Fone: ( )_______________ Fax: ( )________________ E-mail: _______________________

Cidade:________________________________ UF.:_______ CEP:____________________

____________, ____ /______/______

ASSINATURA: ________________________________